
 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 23/5/2011 39 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐĂK LẮK 

 

Số: 30/2010/NQ-HĐND  

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Buôn Ma Thuột, ngày 10 tháng 12 năm 2010 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc lập Quỹ quốc phòng - an ninh tại các xã,  

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK  

KHOÁ VII - KỲ HỌP THỨ 15 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 

năm 2003; căn cứ Luật Quốc phòng số 39/2005/QH11 ngày 14 tháng 6 năm 2005; 

căn cứ Luật Dân quân tự vệ số 43/2009/QH12 ngày 23 tháng 11 năm 2009; 

Căn cứ Nghị định số 58/2010/NĐ-CP ngày 01 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Dân quân tự vệ; 

Xét Tờ trình số 103/TTr-UBND, ngày 05 tháng 11 năm 2010 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi từ năm 2011 cho ngân sách các cấp 

thuộc tỉnh Đăk Lăk; Báo cáo thẩm tra số 43/BC-HĐND, ngày 02 tháng 12 năm 2010 

của Ban Kinh tế và Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các vị đại 

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành, thông qua việc lập Quỹ quốc phòng - 

an ninh tại các xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) do UBND cấp xã quản lý và 

sử dụng phục vụ cho công tác quốc phòng, an ninh, góp phần củng cố và xây dựng 

nền quốc phòng toàn dân và thế trận an ninh nhân dân, củng cố xây dựng lực lượng 

Dân quân tự vệ của tỉnh vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính 

trị, đảm bảo trật tự an toàn xã hội ở cơ sở trong tình hình mới. 

Điều 2. Nguồn thu Quỹ quốc phòng - an ninh được vận động sự tự nguyện đóng 

góp của các cơ quan hành chính nhà nước; đơn vị sự nghiệp; doanh nghiệp; tổ chức 

kinh tế; tổ chức chính trị, xã hội; cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn xã, phường, thị 

trấn. 

Điều 3. Đối tượng vận động đóng góp và miễn đóng góp Quỹ quốc phòng - an 

ninh: 

1. Đối tượng vận động đóng góp: 

a) Hộ gia đình có hộ khẩu thường trú trên địa bàn cấp xã; 

b) Hộ gia đình có thời gian tạm trú trên địa bàn cấp xã từ 6 tháng trở lên; 



40 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 23/5/2011 

c) Cơ quan hành chính nhà nước; đơn vị sự nghiệp; doanh nghiệp; tổ chức kinh tế; 

tổ chức chính trị, xã hội đứng chân trên địa bàn xã, phường, thị trấn;  

d) Các đối tượng khác tự nguyện đóng góp. 

2. Đối tượng miễn vận động đóng góp:  

a) Hộ gia đình Mẹ việt nam anh hùng; hộ gia đình liệt sỹ; hộ gia đình thương 

binh, bệnh binh được xếp hạng; 

b) Hộ gia đình có người bị nhiễm chất độc da cam; 

c) Hộ gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, hộ nghèo (có xác nhận của chính 

quyền địa phương). 

Điều 4. Mức vận động đóng góp Quỹ quốc phòng - an ninh như sau: 

a) Hộ gia đình đang thường trú hoặc tạm trú từ 6 tháng trở lên ở các xã, 

phường thuộc thành phố Buôn Ma Thuột; các phường thuộc thị xã; các thị trấn thuộc 

huyện: 40.000 đồng/hộ/năm. 

b) Hộ gia đình đang thường trú hoặc tạm trú từ 6 tháng trở lên tại các xã, thuộc 

khu vực III; xã biên giới: 20.000 đồng/hộ/năm. 

c) Hộ gia đình đang thường trú hoặc tạm trú từ 6 tháng trở lên tại các xã còn lại: 

30.000 đồng/hộ/năm. 

d) Đối với các cơ quan tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội: 

- Cơ quan hành chính nhà nước:     500.000 đồng/năm. 

- Đơn vị sự nghiệp:                       1.000.000 đồng/năm. 

- Doanh nghiệp:                            1.500.000 đồng/năm. 

- Hợp tác xã:                                    300.000 đồng/năm. 

- Hộ kinh doanh:                              100.000 đồng/năm. 

- Các tổ chức khác:                          500.000 đồng/năm. 

e) Trường hợp đối tượng tự nguyện đóng góp vượt mức vận động trên thì thu 

theo mức đóng góp tự nguyện. 

Điều 5. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực 

hiện Nghị quyết này và báo cáo kết quả thực hiện hàng năm tại kỳ họp Hội đồng nhân 

dân tỉnh. 

Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và 

Đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này. 

Điều 6. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày Hội đồng nhân dân  tỉnh 

thông qua. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đăk Lăk khóa VII, kỳ họp thứ 15 

thông qua ngày 10 tháng 12 năm 2010./. 

                CHỦ TỊCH                

 

             Niê Thuật 


